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BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ GMINY EŁK                                                                                                                   

Z/S W NOWEJ WSI EŁCKIEJ                                                                                                                            

ZA 2020 ROK 

                  

                     Biblioteka Publiczna Gminy Ełk z/s w Nowej Wsi Ełckiej jest samorządową instytucją 

kultury gminy Ełk działającą  na podstawie statutu nadanego Uchwałą  Nr VIII/49/2019 Rady Gminy 

Ełk z dnia  28 marca 2019 roku .  Jej podstawową misją jest rozwijanie i zaspakajanie potrzeb 

czytelniczych i informacyjnych mieszkańców, upowszechnianie wiedzy i kultury oraz zapewnienie 

sprawnego funkcjonowania sieci bibliotecznej na terenie gminy.                                                                                                           

W zakresie wypełniania swoich zadań Biblioteka aktywnie uczestniczy w życiu społecznym 

lokalnego środowiska, współdziała z bibliotekami innych sieci, instytucjami kulturalno – 

oświatowymi, organizacjami i stowarzyszeniami w rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb 

oświatowych i kulturalnych społeczeństwa gminy Ełk. 

 

I. SIEĆ BIBLIOTECZNA I BAZA MATERIALNA BIBLIOTEKI. 

        W  2020 roku  w  bibliotece macierzystej w  Nowej Wsi Ełckiej, została zatrudniona osoba na 

stanowisku młodszego bibliotekarza. W filii bibliotecznej  w Stradunach nastąpiła zmiana osoby na 

stanowisku bibliotekarza. 

 

Na terenie Gminy Ełk 

działa:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

* Biblioteka Publiczna Gminy Ełk  z/s w Nowej Wsi Ełckiej,                                                                                                                                                                  

* Filia BPGE  w Stradunach,                                                                                                                                     

* punkt biblioteczny w Reglu,                                                                                                                                               

* punkt biblioteczny w Woszczelach,                                                                                                                                                              

 

II. ZBIORY BIBLIOTECZNE. GROMADZENIE. UDOSTĘPNIANIE.      

                     Biblioteka gromadzi, opracowuje i udostępnia zbiory książkowe oraz dokumenty 

elektroniczne.  Podstawę działania Biblioteki Publicznej Gminy Ełk stanowią jej księgozbiory.                               

Są one przedmiotem szczególnej troski kadry bibliotecznej, co przejawia się nie tylko w dbałości o 

wartość, estetykę i stan fizyczny księgozbioru, lecz również w jego systematycznym odnawianiu. 

Biblioteka aktualizuje zbiory, dostosowuje je do zmieniających się potrzeb i zainteresowań czytelników 

poprzez zakup nowości i przeprowadzanie systematycznych selekcji książek.                                                 

Systematyczny dopływ nowości wydawniczych jest najważniejszym elementem w działalności 

biblioteki. W roku sprawozdawczym uzupełnianie zbiorów odbywało się poprzez zakup                                   

książek, dokonywanych w księgarni internetowej „niePrzeczytane.pl” oraz „Tania książka.pl”, z uwagi 

na atrakcyjną ofertę cenową i dogodną formę płatności. 

 

 



 

 

W 2020 roku do bibliotek wpłynęło ogółem 813 książek  na kwotę 19 008,43 zł. 

 Struktura wpływów książek przedstawia się następująco:                                                                                                                                                                

* zakupiono 776 książek  na łączną kwotę 18 558,43 zł , w tym:                                                              

523 książki  ze środków budżetowych na kwotę 12 088,43 zł        

253 książki  z dotacji MKiDN na kwotę 6 470,00 zł                                                                                        

* otrzymano w darze 37 książek   na kwotę 450,00 zł 

Zakupy książek ze względu na podział literatury kształtowały się następująco : 

- 556 książki z literatury pięknej dla dorosłych 

- 183 książki z literatury pięknej dla dzieci i młodzieży 

- 37 książki z literatury innej 

                                                                                                                                                                             

Na koniec 2020 roku zbiory książkowe ogółem kształtują się następująco:                                                                                                       

*   księgozbiór ogółem  -  13 931 egz. wol., w tym:                                                                                                                           

 - literatura piękna dla dorosłych   -  7 159 egz.,                                                                                                             

 - literatura piękna dla dzieci i młodzieży – 3 965 egz.,                                                                                                    

 - literatura z innych działów   -  2 7807 egz. wol.                                                                                                                                                                                               

*   zbiory specjalne (dokumenty elektroniczne) ogółem  -   277 egz., w tym:                                                                                                        

- audiobooki  227 egz.,                                                                                                                                                          

- gry  i programy edukacyjne 50 egz., 

W 2020 roku w bibliotekach przeprowadzano również selekcje książek. Selekcja książek pozwala na 

zapewnienie atrakcyjności księgozbiorów oraz wygospodarowanie powierzchni niezbędnych dla 

nowych zbiorów. W analizowanym okresie wycofano ogółem 1469 książek, co stanowi ok.10 % 

ogólnego stanu księgozbioru. Ubytkowane książki biblioteki przekazują do skupu makulatury.                                                                                                                                                                       

Selekcja książek pozytywnie wpływa na wizerunek bibliotek, bardziej widoczne stają się nowe, 

atrakcyjne pozycje, które przyciągają czytelników. Jednocześnie zwiększa się jakość zbiorów, gdyż 

wycofane książki najczęściej zawierają zdezaktualizowane treści nieprzydatne użytkownikom.                                                                                                                                                                 

 

III.  CZYTELNICTWO. 

            W 2020 roku  w bibliotece dominowała grupa  „Osoby uczące się” ( dzieci i młodzież 

uczęszczająca do szkół, studenci), stanowiła 140 osób,   „Osoby pracujące”, stanowiła 143 osoby.                                                                                          

Grupa ,,Pozostali” (osoby niezatrudnione: dzieci nieuczęszczające do szkoły, emeryci, renciści oraz 

osoby bezrobotne) stanowiła 135 osób.  Księgozbiór biblioteki rozbudowywany jest  w oparciu o 

potrzeby wszystkich grup czytelniczych. Z usług wypożyczania książek  skorzystało ogółem  323 

kobiety i 95 mężczyzn.                                                                                                                                                                   



W 2020 roku zarejestrowano ogółem  418 czytelników.  Liczba wypożyczeń na zewnątrz wynosiła 

7407 , w tym: literatura piękna dla dorosłych : 5 536, literatura piękna dla dzieci i młodzieży: 1 456, 

literatura z innych działów: 415. 

Liczba wypożyczeń na miejscu  wynosiła 12, liczba wypożyczeń audiobooków :10. 

Liczba odwiedzin w bibliotece ogółem wynosiła 2 739, w tym na zewnątrz  2 318: , na miejscu: 421, 

Odwiedziny przy stanowiskach komputerowych: 53. 

  Aby ułatwić czytelnikom dostęp do biblioteki, biblioteka gminna dostosowała dni i godziny otwarcia  

do potrzeb wszystkich użytkowników. Biblioteka macierzysta otwarta jest od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 11.00 do 19.00. Filia biblioteczna w Stradunach czynna jest w godzinach od  11.00 do 

19.00, oraz od 9.00 do 17.00, co umożliwia odwiedziny czytelnikom i użytkownikom pracującym i 

uczącym się. Od września 2019 roku biblioteki są czynne  również w poniedziałek. 

                                                                                                                       

                                                                                                                                            

IV.  DZIAŁALNOŚĆ POPULARYZATORSKA                                                                                           

               

       Popularyzacja książki i czytelnictwa od zawsze zajmowała ważne miejsce w działalności 

Biblioteki Publicznej Gminy Ełk. W roku 2020, podobnie jak w latach ubiegłych, biblioteka oprócz 

udostępniania zbiorów i świadczenia usług informacyjnych, prowadziła działalność animacyjną i 

edukacyjną. W działalności popularyzatorskiej i upowszechnieniowej biblioteki szczególne miejsce 

zajmują działania adresowane do dzieci i młodzieży. Inicjatywy kulturalne i edukacyjne podejmowane 

przez placówki biblioteczne, są formą zachęty do większej aktywności czytelniczej młodych 

użytkowników biblioteki.                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Placówki biblioteczne przeprowadzały m. in.:                                                                                                         

Zajęcia biblioteczne : 

-„Kreatywni w bibliotece”, zajęcia czytelniczo-plastyczne przeznaczone dla dzieci od 9 do 12 lat 

-„Zajęcia czytelniczo-plastyczne”, spotkania zorganizowane dla mam z dziećmi w wieku 

przedszkolnym. 

          



-„Zaczytane wtorki” i „Zaczytane środy”, zajęcia skierowane do grupy dzieci od 5 do 12 roku 

życia, stanowiące połączenie zajęć literacko-plastyczno-kulinarnych z wykorzystaniem nowo 

powstałych pracowni na terenie obiektu BPGE. 

       

 

 

W bibliotece w nowej Wsi Ełckiej powstał kącik dla dzieci i rodziców pod nazwą „Poczytaj mi 

mamo, poczytaj mi tato”. Rodzice mogą miło spędzić czas czytając książeczki swoim pociechom by 

wzmocnić więzi i zaszczepić zamiłowanie do literatury u dzieci, które jeszcze nie potrafią czytać.  

Dla dorosłych  i młodzieży otwarta jest czytelnia i pracownia internetowa wyposażona w 6 stanowisk 

komputerowych z dostępem do internetu poprzez Wi-Fi. 

 

 

 

 



 

W roku sprawozdawczym w bibliotece odbyły się: 

„Ferie w bibliotece” zajęcia czytelniczo-plastyczno-kulinarne dla dzieci młodszych i starszych 

zorganizowane w okresie zimy na przełomie stycznia i lutego. 

                          

      

Zajęcia opierały się na wspólnym czytaniu wybranych książek  o różnej tematyce z zasobów biblioteki 

jak również uczestnicy ferii przynosili własne książki, by zaprezentować prywatne zbiory.  

Personel biblioteki zorganizował quizy i zagadki na  temat przeczytanej wspólnie literatury. Dzieci 

miały okazję poznać działanie bajecznego  teatrzyku  kamishibai, uczestniczyły w zabawach 

ruchowych w bibliotece, jak również na świeżym powietrzu na boisku w Nowej Wsi Ełckiej. Ponadto 

przygotowały własne posiłki, grały w gry planszowe i stolikowe oraz korzystały ze stanowisk 

komputerowych. 

Ferie w bibliotece zakończyły się wspólnym mini balem, gdzie uczestnicy zaprezentowali stroje 

karnawałowe. 

 

W lutym 2020 r, w bibliotece w Nowej Wsi Ełckiej odbyła się impreza walentynkowa dla dzieci i 

młodzieży na sali widowiskowej. Biblioteka zorganizowała szereg gier i zabaw między innymi 



karaoke, sporządzenie samodzielnie kartki walentynkowej, deseru dla zakochanych, zdjęcia  w foto – 

budce. Impreza miała na celu integrację dzieci młodzieży wiejskiej. 

              

 

            

 

       W okresie od 13 marca  do 29 maja oraz w listopadzie 2020 roku,  biblioteki były całkowicie 

nieczynne dla użytkowników i czytelników ze względu  na obostrzenia związane z wirusem Covid 19. 

Za zamkniętymi drzwiami personel biblioteki  w Nowej Wsi Ełckiej  oraz w Stradunach porządkował 

i ubytkował zbiory, przygotowywał cały księgozbiór poprzez ręczne oklejanie kodami paskowymi do 

późniejszego wypożyczania w systemie elektronicznym Mak+. Pracownicy opracowywali nowo 

zakupione zbiory książkowe. Ponadto część personelu poddała się szkoleniom on-line 

zorganizowanym przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Olsztynie. Sporządzono inwentaryzację 

zbiorów czyli skontrum w Nowej Wsi Ełckiej.  Biblioteka Publiczna Gminy Ełk przyłączyła się do 

akcji  „maseczka dla seniora gminy Ełk”. Personel biblioteki szył maseczki z zakupionego materiału 

na maszynach do szycia należących do wyposażenia pracowni  biblioteki. 

W pozostałej części roku biblioteka udostępniała zbiory zgodnie z rekomendacjami Biblioteki 

Narodowej. 

 

Aby nie pozostawić czytelników całkowicie bez lektury, biblioteka udostępniała  na stronie www i 

portalu społecznościowym facebook, linki bibliotek cyfrowych  do  samodzielnego czytania 

elektronicznego. Dla dzieci i młodzieży było to  „wolne lektury.pl”, dla dorosłych „Polona”. Oprócz 



tego biblioteka miała stały kontakt z wirtualnym czytelnikiem poprzez  portal społecznościowy  na 

którym prezentowała interesujące audycje, filmy, artykuły dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Tematyka dotyczyła ciekawostek  i aktualności wydawniczych, jak również zajęć plastycznych dla 

najmłodszych by umilić czas siedzącym w domu. 

Od września 2020 r podobnie jak w roku poprzednim biblioteka przystąpiła do ogólnokrajowego 

projektu pod nazwą "Mała książka wielki człowiek" projekt miał na celu pokazanie biblioteki  jako 

instytucji kultury, w której życie może włączyć się dziecko w wieku przedszkolnym, poprzez 

zarejestrowanie się i wypożyczenie ulubionych książek. Organizator akcji przygotował każdemu z 

uczestników wyprawkę czytelniczą, w postaci 2 książek dla dziecka i rodzica. Każdy młody czytelnik, 

który aktywnie uczestniczył w akcji otrzymał imienny dyplom potwierdzający jego czytelnicze 

zainteresowania. Celem projektu jest zachęcenie dorosłych do poświęcenia czasu na poczytanie 

dziecku i czerpanie radości ze wspólnie spędzonego czasu.  

 

 

                                                                                                                                                                                                                               

W październiku  i listopadzie biblioteka w Nowej Wsi Ełckiej oraz Filia w Stradunach zorganizowała 

konkurs plastyczny dla klas „0” pt . „Moje ulubione zwierzątko” oraz „Mój ulubiony miś”. Do 

konkursów przystąpiły dzieci 6 letnie z Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Nowej Wsi Ełckiej oraz  

z Zespołu Szkół Samorządowych w Stradunach. Dzieci miały za zadanie stworzyć pracę plastyczną 

dowolną techniką. Celem konkursów było kształtowanie wrażliwości estetycznej, doskonalenie 

umiejętności plastycznych, chęć rywalizacji wśród rówieśników oraz zaprezentowanie własnej pracy 

na stronie www BPGE. Najciekawsze prace wyróżniło jury, reszta uczestników konkursów otrzymała   

nagrody i podziękowania  za uczestnictwo. Również jesienią BPGE ogłosiła gminny konkurs literacki 

pod nazwą „Jesienne wierszowanie”, skierowany dla klas I-III ze szkół podstawowych Gminy Ełk. 

Samodzielnie napisane wiersze wpłynęły do bibliotek w Nowej Wsi i Stradunach.  Celem było 

zachęcenie do tworzenia własnych krótkich wierszowanych utworów. Najpiękniejsze wiersze zostały 

wyróżnione, wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy uznania. 



 

 W  2020 r. BPGE przystąpiła do ogólnokrajowej akcji „Oddaj książkę!” 

  

Od września do października w kilkuset miejscach w Polsce można było oddawać przeczytane przez 

siebie książki  dla dzieci młodzieży i dorosłych. Akcję prowadziła fundacja Zaczytani.org. Celem 

była misja ukazania  zbawiennej roli książki w procesie leczenia lub trudnej codzienności. Oddawane 

książki trafiały do magazynów w siedmiu głównych miastach (Gdańsk, Łódź, Katowice, Kraków, 

Poznań, Warszawa, Wrocław), następnie były sortowane przez wolontariuszy fundacji,  którzy 

przygotowywali paczki dla beneficjentów fundacji: szpitali, domów dziecka, domów seniora, 

zakładów karnych, domów dziennej opieki, hospicjów i innych placówek pomocowych. Wielka 

Zbiórka Książek została objęta honorowym patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej, 



Ministerstwa Zdrowia, Rzecznika Praw Pacjenta, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 

Narodowego Centrum Kultury oraz prezydentów 7 miast: Gdańska, Łodzi, Katowic, Krakowa, 

Poznania, Warszawy i Wrocławia. BPGE podarowała  fundacji  łącznie 40 książek. 

Biblioteka świadczy również usługę po nazwą „ Książka na telefon” skierowaną do osób starszych, 

chorych, niepełnosprawnych ruchowo, zamieszkałych na terenie Nowej Wsi Ełckiej lub Stradun, które 

nie mają możliwości skorzystania z pomocy rodziny lub znajomych. 

Biblioteka posiada swój własny profil na portalu społecznościowym Facebook , którego celem jest 

bezpośrednia relacja z czytelnikami, przekazywanie najważniejszych informacji z życia biblioteki oraz 

bieżącej działalności przez internet.  

W roku sprawozdawczym BPGE zyskała własną stronę internetową wraz z BIP strony, dzięki której 

utrzymuje stały kontakt z użytkownikami i czytelnikami, pełni rolę informacyjną promuje 

czytelnictwo, również ukazuje działalność biblioteki.  

Na stronie działa katalog on-line poprzez serwis "szukam książki.pl”. W serwisie „szukam książki” 

można wyszukiwać interesujące czytelnika  książki z bazy 19 mln książek w całej Polsce, lub po 

prostu w BPGE. Następnie można sprawdzić dostępność danej pozycji i ją zarezerwować, lub dodać 

do listy do przeczytania.  

BPGE pracuje w systemie MAK+ (MakPlus)  który jest elektronicznym, zintegrowanym systemem 

bibliotecznym, stworzonym i rozwijanym przez Instytut Książki. System umożliwia tworzenie 

elektronicznego katalogu bibliotecznego, bazy użytkowników placówki, rejestrację wypożyczeń i 

udostępnień zasobów oraz prowadzenie statystyki bibliotecznej. Praca odbywa się poprzez 

przeglądarkę internetową. W 2020 roku BPGE podpisała umowę  o hosting z Instytutem Książki. 

 Ilość odsłon strony internetowej wynosiła 256. 

W 2020 r BPGE rozpoczęła elektroniczne wypożyczanie zbiorów. 

BPGE zyskała własny znak graficzny – logo biblioteki, służy on kreowaniu pozytywnego wizerunku 

instytucji kultury i oferowanych przez nią usług.  

 

Biblioteka trwale współpracuje z Centrum Kultury Gminy Ełk poprzez wspólne  zajęcia i imprezy na 

terenie BPGE w Nowej Wsi Ełckiej oraz w Stradunach. Biblioteka w Nowej Wsi Ełckiej stanowi bazę 

lokalową do działań i realizacji projektów GOPS-u, dzięki czemu nawiązana została współpraca i 

zwiększona liczba odwiedzających bibliotekę. 

Ponadto Biblioteka jest stałym miejscem spotkań zespołu śpiewaczego „Zielona Dąbrowa” który jest 

regionalnym zespołem kultywującym tradycyjne pieśni mazurskie. 

V.    KOMPUTERYZACJA 

                        W roku 2020 w placówkach bibliotecznych użytkowano 7 komputerów  z dostępem dla 

czytelników. Wszystkie komputery posiadają łącze internetowe. W bibliotekach  gminy Ełk dostęp do 

Internetu jest bezpłatny. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

VI.  AUTOMATYZACJA PROCESU OPRACOWANIA ZBIORÓW 



                        Od października 2014 r. biblioteka użytkuje program biblioteczny MAK+.                                              

W analizowanym roku biblioteka kontynuowała prace nad katalogiem zbiorów on-line.                                                  

Do końca grudnia 2020 roku do katalogu on-line wprowadzono  95% ogólnej liczby księgozbioru. 

 

VII.  UDZIAŁ W PROGRAMACH 

                   W 2020 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, biblioteka przystąpiła do Programu          

MKiDN „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych”. W ramach Programu 

otrzymano dotację w wysokości 6 470,00 zł z przeznaczeniem na zakup nowości wydawniczych, 

zakupiono 253 książki.    

VIII.  INFRASTRUKTURA BIBLIOTEKI    

                 W 2019 roku Biblioteka  złożyła  do Instytutu Książki wniosek „Przebudowa budynku i 

wyposażenie Biblioteki Publicznej Gminy Ełk” w ramach konkursu NPRCz Priorytet 2, 

Infrastruktura bibliotek 2016-2020 ogłoszonym przez Instytut Książki. Wniosek został pozytywnie 

rozpatrzony i otrzymał akceptację Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Całkowity koszt zadania wynosił 2 500 000,00 zł.     

Wartość inwestycji wynikająca z wniosku o dofinansowanie wynosiła: 

- wnioskowane dofinansowanie ( 75% ): 1 875 000,00 zł                                                                                                   

- udział własny w projekcie:  625 000,00 zł ( w tym środki finansowe w kwocie 175 500,00 zł i środki 

rzeczowe w postaci własności nieruchomości 449 500,00 zł ). 

W 2020 roku zrealizowany został projekt  przebudowy budynku  Biblioteki Publicznej Gminy Ełk.  

Oprócz działalności podstawowej, dzięki realizacji projektu poprawiony został stan techniczny 

obiektu, zakupione zostało nowoczesne wyposażenie, dzięki czemu możliwa jest organizacja zajęć 

dodatkowych. Pozyskane środki pozwoliły na poprawienie funkcjonowania placówki, oraz  

poszerzenie oferty kulturalno-oświatowej. Celem projektu było  uzyskanie  obiektu przystosowanego 

do pełnienia funkcji w pełnym zakresie funkcjonalnego, przyjaznego odwiedzającym, wyposażonego 

w urządzenia i  instalacje umożliwiające pełne korzystanie z oferowanych usług. 

Obiekt odpowiada obecnie zmieniającym się oczekiwaniom odbiorców, dążących do korzystania z 

obiektów atrakcyjnych, wyposażonych zgodnie z nowymi standardami.  Zrealizowane działania 

umożliwiły  osiągnięcie zakładanego rezultatu – stworzenie warunków do prawidłowego  

funkcjonowania nowoczesnej biblioteki (wypożyczalnia, pracownia internetowa, sala dla dzieci, 

system biblioteczny, monitoring). Budynek spełnia wymagania aktualnie obowiązujących przepisów z 



zakresu bezpieczeństwa i jest dostosowany do użytkowania przez osoby niepełnosprawne.         

          

           

         

                                                                                                                      

  

IX.  SZKOLENIA I DOSKONALENIA ZAWODOWE                                                                                                                                                                  

                        W celu podniesienia kompetencji pracowniczych  oraz zdobycia wiedzy i narzędzi                           

do podniesienia oferty edukacyjnej, w roku sprawozdawczym pracownicy merytoryczni oraz 

kierownik biblioteki uczestniczyli w szkoleniach organizowanych przez Wojewódzką Bibliotekę 

Publiczną: 

- Jak popularyzować dziedzinę STEM wśród małych dzieci 

- Kreatywne formy pracy z książką 

- Dostępność w bibliotece publicznej 



- Tysiąc książek w internecie 

- Biblioteczny warsztat z pokoleniem „Z” technologia i tradycja 

 

Nowa Wieś Ełcka, 03.03.2021 r. 

 

                                                                     

                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


